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Punkt 1: JAI - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: JAI - Orientering september 2025

24-007876

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Status på investeringscasen

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration besluttede d. 4. december 2024 (sag 4) at iværksætte en investeringscase
for jobparate dagpengemodtagere, ledighedsydelsesmodtagere og integrationsborgere. Udvalget har ønsket en månedlig
status på investeringscasen. 

Pr. 25. august 2025 er 118 borgere henvist til Indsats på tværs af de 3 målgrupper. I nedenstående skema ses hvor mange
borgere der er henvist, afsluttet til beskæftigelse, afsluttet uden beskæftigelse eller hvor mange forløb der er blevet afbrudt
fordelt på målgrupper. 

Sagsfremstilling

 



Punkt 3: JAI - Status på arbejdsmarkedet - Tema om seniorer på
arbejdsmarkedet samt balance mellem familie og arbejdsliv

25-002029

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Beskæftigelsesministeriet har i juni 2025 udgivet en status på arbejdsmarkedet med fokus på seniorer på arbejdsmarkedet
og balance mellem familie og arbejdsliv. 

I denne sag orienteres Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration om analysens centrale pointer. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalgt for Job, Arbejdsmarked & Integration tager orienteringen til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Sagsfremstilling

I juni 2025 har Beskæftigelsesministeriet udgivet en status på arbejdsmarkedet, som har særligt fokus på bevægelser på
arbejdsmarkedet, herunder særligt fokus på fastholdelse af seniorer samt et tema om balance mellem arbejds- og
familieliv. 

Bevægelser på arbejdsmarkedet 
Det første tema 'bevægelser på arbejdsmarkedet' har fokus på arbejdsudbuddet i Danmark, herunder fastholdelsen af
seniorer på arbejdsmarkedet. 

På landsplan ses en stigning i andelen af seniorer, der fortsætter på arbejdsmarkedet efter folkepensionsalderen, og det på
trods af stigningen i folkepensionsalderen fra 65 år til 67 år (2022). Det er særligt dem i aldersgruppen 70-74 år, der
arbejder længere: Hvor 7,5 % stadig var aktive på arbejdsmarkedet i 2021, er det tal i 2023 steget til 13 %. Stigningen
skyldes flere tiltag rettet mod at fastholde seniorer på arbejdsmarkedet herunder: 

En skattefri seniorpræmie, der udbetales til personer, der arbejder første og andet år efter folkepensionsalderen
Afskaffelse af reglerne om modregning i ægtefælles indtægt ved førtids-, senior- og folkepension
Afskaffelse af reglerne om modregning i grundbeløbet og tillæg til egen folkepension. 

Det er primært de borgere, der allerede er i job, der fortsætter med at arbejde efter folkepensionsalderen. 60 % af dem, der
ved folkepensionsalderen er i job, fortsætter deres beskæftigelse året efter, de har mulighed for at gå på pension, mens det
kun gælder for 23 % af dem, der ikke er i job ved folkepensionsalderen. 

Der ses også en sammenhæng med uddannelsesniveauet, og 36 % af dem med en lang videregående uddannelse fortsætter
deres beskæftigelse, mens det samme gør sig gældende for 18 % af de ufaglærte. 

I november 2024 var 14,8 % af personer over folkepensionsalderen i Lejre Kommune fortsat i beskæftigelse, og dermed i
top 10 af kommuner med størst andel. 



Balance mellem arbejdsliv og familieliv 
Rapportens andet tema omhandler balancen mellem arbejdsliv og familieliv, og der peges på, at en del forældre overgår til
at arbejde deltid efter at have fået første barn. Hvis man ser på forældre 5 år efter, at de har fået første barn, så arbejder 30
% af kvinderne på deltid (34 timer eller derunder), mens det samme gør sig gældende for 11 % af mændene. Når man ser
igen 12 år efter det første barn, så arbejder 27 % af kvinderne på deltid og 11 % af mændene. Der peges på, at kvinder
med børn i gennemsnit arbejder 1,5 time mindre om ugen end kvinder uden børn, mens det for mænd med børn er 14
minutter mindre om ugen end mænd uden børn. 

Der peges desuden på, at 1 ud af 5 lønmodtagere angiver, at de på undersøgelsestidspunktet hele tiden eller ofte har følt
sig stressede indenfor de seneste to uger. Det er det højeste antal i 10 år. I 2023 angav ca. 10 % af lønmodtagere i alderen
18-64 år, at arbejdslivet var den primære årsag til følelsen af stress, mens lige over 6 % svarede en kombination af
arbejdsliv og privatliv, mens kun knapt 2 % har angivet privatlivet som den primære årsag. 

Undersøgelsen viser, at der er 12 % flere blandt de borgere, der har oplevet stress, som har modtaget sygedagpenge i
mindst én uge, sammenlignet med dem, der ikke har følt sig stressede. Derudover har de stressede borgere i gennemsnit
modtaget sygedagpenge i 3,5 uge mere end dem, der ikke har oplevet stress.

Lejre Kommune har sagt ja til indgå i et landsdækkende forskningsprojekt, hvor Københavns Universitet gennemgår alle
sygedagpengesager i de kommuner, der indgår, hvor sagen har haft en varighed på mere end 30 dage. Formålet er at
kortlægge stresssygdomsforløb med fokus på at forebygge sygemeldinger grundet stress. Forskningsprojektet kræver ikke
bemandingsmæssige ressourcer.  

Udgivelsen er vedlagt som bilag.

Bilag

Status på arbejdsmarkedet juni 2025



Punkt 4: JAI - Status på beskæftigelsesreformen

25-003732

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé
På mødet for Job, Arbejdsmarked & Integration præsenteres udvalget mundtlig for seneste nyt i forhold til
beskæftigelsesreformen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration tager den mundtlige orientering til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration 

Sagsfremstilling

I april 2025 blev aftalen om reform af beskæftigelsesindsatsen indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne), Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre. 

Reformen har til formål at forenkle beskæftigelsesindsatsen og skabe et mere værdigt forløb for borgeren. Centrale
elementer i reformen inkluderer: 

Forenkling af målgrupper
Individuelt tilrettelagt indsats for borgeren
Fokus på et værdigt sanktionssystem i balance
Frihed i organiseringen af beskæftigelsesindsatsen
Mere plads til a-kasser og private aktører 
Omstilling fra proceskrav til resultatstyring 

Reformen vil medføre en reduktion i antallet af proceskrav og have fokus på en forenkling og en frisættelse af
beskæftigelsesindsatsen. Reformen indebærer en varig reduktion af udgifter til beskæftigelsesindsatsen på landsplan på
2,7 mia. kr.

På udvalgets møde orienteres mundtligt om seneste nyt i forhold til reformen, herunder lokal udmøntning. 

Skriftligt materiale, der præsenteres i orienteringen, sendes ud med referatet fra udvalgets møde. 



Punkt 5: JAI - Tiltag i forhold til midtvejsregulering

25-005036

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Lejre Kommune har modtaget orientering om en negativ midtvejsregulering, der særligt skyldes lavere ledighed på
dagpenge og kontanthjælpsområdet end forventet på landsplan, og dermed færre udgifter til overførelsesindkomster. 

I følgende sag præsenteres Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration for de tiltag, administrationen har iværksat for
at imødegå konsekvenserne af midtvejsreguleringen. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration tager orienteringen til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Sagsfremstilling

KL og Regeringen har i juni 2025 indgået aftale om midtvejsreguleringen af kommunernes økonomi.
Midtvejsreguleringen justerer forventninger til udviklingen i udgifter på blandt andet beskæftigelsesområdet. 

Midtvejsreguleringen er en teknisk korrektion, som KL og regeringen foretager hvert år i juni måned. Reguleringen tager
højde for:

De faktiske ledighedstal for første halvår 2025
Opdaterede skøn for resten af 2025
Reguleringer i de statslige refusioner

På landsplan ses der en lavere ledighed end forventet ved budgetlægningen, særligt på dagpenge- og
kontanthjælpsområdet. Det betyder færre udgifter for kommunerne under et. Det betyder, at Lejre Kommune mister 13,8
mio. kr. i finansiering vedrørende overførsler. De 13,8 mio. kr. dækker over flere større og mindre posteringer, men
særligt på dagpenge, førtidspension, ledighedsydelse og kontanthjælp ligger udgifterne i Lejre Kommune over det
forventede niveau i midtvejsreguleringen. 

Administrationen har iværksat en række særlige initiativer for at imødegå den ændrede økonomiske/budgetmæssige
situation

Dagpenge 
På dagpengeområdet er der i starten af 2025 iværksat en investeringscase, hvor dagpengemodtagere, der opfylder
følgende kriterier, visiteres til en ekstern leverandør, hvor der udelukkende betales for indsatsen, når borger går i
beskæftigelse og fastholder beskæftigelsen i henholdsvis 3 og 6 måneder. 

Dagpengemodtagere der kommer fra Akademikernes A-kasse, Magistrenes A-kasse eller Ledernes A-kasse. 
Er ældre end 50 år 
Har været ledige i mere end 12 måneder 

Udover de borgere, der er omfattet af investeringscasen, påtænkes det at iværksætte to yderligere tiltag i forhold til
dagpengemodtagere. Den første indsats er tiltænkt borgere med østeuropæisk oprindelse, som kan have svært ved at finde
fodfæste på det danske arbejdsmarked, da de oftest ikke er uddannet indenfor for de jobs, de tidligere har haft, de har
begrænset arbejdsrelateret netværk, og de har oftest ingen eller begrænsede danskkundskaber. Det vurderes, at der lige pt.
er 12-14 dagpengemodtagere i denne målgruppe i Lejre Kommune, og det planlægges at indgå et samarbejde med en
ekstern leverandør med erfaring med tilsvarende målgrupper. 



Den anden indsats rettes mod dagpengemodtagere med en profil indenfor administration, IT eller salg, og som ikke er
omfattet af investeringscasen. Her forventes der et samarbejde med en ekstern leverandør, der specialiserer sig i
rekruttering og outplacement. 

Ledighedsydelse 
Borgere på ledighedsydelse er på nuværende tidspunkt omfattet af investeringscasen, når de har været ledige i mere end
12 uger, og der ikke er helbredsmæssige forhold, der taler imod. Fremadrettet vil borgere på ledighedsydelse blive
visiteret til ekstern leverandør allerede fra første ledighedsdag i stedet for. Dette formodes at medføre en reduceret
varighed for en del af ledighedsydelsesmodtagerne. 

Jobparate kontanthjælpsmodtagere 
For en gruppe af de jobparate kontanthjælpsmodtagere er der iværksat et forløb hos en ekstern leverandør. Forløbet varer
som udgangspunkt 8 uger, hvor leverandøren skal finde en praktikplads til borger, men der er krav om, at praktikstedet på
forhånd har erklæret interesse i at ansætte borgeren efter forløbet, forudsat at der er et godt match mellem borger og
virksomhed, og at borger møder stabilt op i praktikforløbet. Det forventes, at 10 jobparate kontanthjælpsmodtagere
visiteres til den eksterne leverandør med mulighed for udvidelse med yderligere 4 borgere. 

Ungeområdet
På ungeområdet er der ikke iværksat særlige initiativer som følge af den negative midtvejsregulering, men iværksættelsen
af indsatserne i ungeløftet forventes at medvirke positivt til, at flere unge kommer i beskæftigelse eller uddannelse.
Ungeløftet har to borgerrelaterede indsatser; Individuelt Planlagt Støtte (IPS) og Flere unge skal med, som begge er en
koordineret tæt indsats for den unge med fokus på ordinære timer.

Sygedagpenge
På sygedagpenge- og jobafklaringsområdet er der indgået en aftale med en ekstern leverandør med særlig ekspertise
indenfor hjernerystelse, da man erfaringsmæssigt ved, at personer der er sygemeldt med hjernerystelse, ofte er sygemeldt i
meget lang tid, og i værste tilfælde ender med nedsat arbejdsevne på grund af senfølger. Forløbene har fokus på at få
personen med hjernerystelse tilbage til beskæftigelse. Hjernerystelsesforløbene går bort fra tanken om, at personen med
hjernerystelse blot skal vente, til symptomerne går over, og arbejder derimod ud fra en aktiv strategi. Tilgangen har vist
gode resultater hidtil hos andre kommuner. 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at at der er iværksat relevante og tilpassede indsatser for at afbøde virkningen af den
negative midtvejsregulering. Indsatserne er tilpasset til, hvad der vurderes mest effektfuld for den enkelte målgruppe. 

Det vurderes realistisk, at tiltagene vil medvirke til at reducere forsørgelsesudgifterne til målgrupperne, men at den
negative midtvejsregulering fortsat vil have betydning. 



Punkt 6: JAI - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 7: JAI - Godkendelse af referat

Beslutning
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